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АНОТАЦІЯ

Мазур А. В. Регулювання розвитку стартап-підприємництва в
Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 073 «Менеджмент» (галузь знань 07 «Управління та

адміністрування»). – Львівський національний університет імені Івана

Франка, Львів, 2023.

Актуальність теми зумовлена тим, що економічний державний та

регіональний розвиток у світовому та українському вимірі пов’язаний із

стартапами, які розробляють та впроваджують інноваційні ідеї. В умовах

російської військової агресії в Україну, кризи пандемії, постійних некерованих

ринкових змін стартап-підприємництво стало гнучким і дієвим інструментом

адаптації економічної системи до нових запитів. Тому важливим є сприяти

розвитку стартап-підприємництва через регулювання, використовуючи як

різноманітні способи та форми державного впливу, регіональну політику, так

і впливати через підприємницьку та фінансову інфраструктуру, саморегулівні

добровільні об’єднання, галузеві технологічні кластери, заклади вищої освіти.

В цьому контексті розроблення інноваційних ефективних рішень на

державному, регіональному та місцевому рівнях із залученням наукових

інституцій, а передусім університетів, повинно стати пріоритетом наукового-

технічного розвитку. Адже сформована стартап-екосистема розширює

можливості як для генерування інноваційних ідей, так і для перетворення

стартапів на ефективний бізнес, створення нових робочих місць, приваблення

та збереження талантів, збільшення податкових надходжень.

Відтак метою дисертаційної роботи є поглиблення теоретичних основ

регулювання розвитку стартап-підприємництва та розроблення науково-

методичних підходів і практичних рекомендацій для покращення екосистеми

стартапів та стратегічних пріоритетів регулювання розвитку

стартап-підприємництва з урахуванням ключових показників ефективності.
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Об’єктом дослідження є процес регулювання розвитку

стартап-підприємництва в Україні, її статичні та динамічні економіко-

управлінські параметри. Предметом дослідження є теоретико-методичні та

науково-прикладні аспекти регулювання розвитку стартап-підприємництва в

Україні як елемента глобальної екосистеми інноваційного підприємництва, що

включає взаємопов’язані форми, інструменти та методи впливу на розвиток

стартапів множинними інституціями в умовах змін внутрішнього і

зовнішнього середовища.

Дисертаційна робота складається із вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків. У вступі обґрунтовано актуальність

теми дослідження, сформульовано мету, завдання, визначено об’єкт та

предмет дослідження, описано методи дослідження, обґрунтовано наукову

новизну одержаних результатів, подано апробацію результатів і практичне

значення.

У першому розділі дисертації узагальнено теоретичні основи

регулювання розвитку стартап-підприємництва. Запропоновано основні

підходи до визначення стартапів, а саме – інноваційний, процесний і

комерційний, виокремлено основні ознаки, що диференціюють стартап-

підприємництво як специфічний тип інноваційної підприємницької

діяльності. Ретроспектива поглядів щодо соціально-економічного розвитку в

контексті трансформації філософсько-економічних парадигм сформувала

впевненість у важливості інноваційного підприємництва для розвитку та

необхідності регулювання його розвитку через ієрархічну відкриту систему

стимулів, інструментів та форм.

Через призму історичного розвитку (філософія, школи менеджменту,

школи економічної науки), етимологічно-семантичного аналізу англомовної

літератури та огляду-порівняння множини визначень запропонована власна

дефініція стартапів. Так, у широкому розумінні, для нас «стартап – це

новостворена компанія, що заснована на окремій технології, процесі або

бізнес-моделі, якій ще не виповнилося п’яти років, що має на меті
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перетворення у повноцінну компанію шляхом масштабування, яка буде

обслуговувати новий ринок, або стане частиною великого підприємства, яке

реалізує інноваційний продукт чи послугу в рамках своєї діяльності».

Досліджено етапи життєвого циклу стартапів та залучення фінансування

на кожному із етапів, що дає змогу визначити пріоритети управління, ризики

та ключові показники ефективності на кожному етапі. Систематизовано різні

наукові підходи до життєвих циклів та запропоновано модифіковану

шестиетапну модель життєвого циклу стартапів з додаванням етапу

стабілізації до класичної моделі з п’яти етапів.

З метою точнішого розуміння та добору способів регулювання у

дисертаційній роботі стартапи диференційовано за низкою ознак, зокрема

таким як: ступінь новизни продукту; галузь діяльності; ключові клієнти та

цільова аудиторія; потреби, на задоволення яких орієнтовані стартапи; зв’язок

з існуючими компаніями; рівень наукоємності; характер продукту і ринку

збуту; види отримання вигоди; територіальне поширення; оціночна вартість;

взаємодія екосистеми.

Систематизовано сучасні економіко-управлінські методи, що

використовуються в процесі створення інноваційних продуктів та нових

бізнес-моделей (мозковий штурм, дизайн-мислення, метод ощадливого

стартапу, канва бізнес-моделі, модель ціннісної пропозиції, метод Job-to-be-

done). Запропоновано використовувати підхід ієрархії потреб Маслоу як

аналітичний методичний інструмент у процесі генерування підприємницьких

ідей щодо продукту, розробки бізнес-моделі, їх валідації фокус-групами, а

також кращого розуміння потреб та мотивацій стартап-підприємців.

Обґрунтовано, що регулювання розвитку стартап-підприємництва

необхідно розуміти як «сукупність цілеспрямованих заходів впливу різних

рівнів, що спрямованні на стабілізацію або покращення стартап-екосистем та

бізнес-клімату, де здійснюють інноваційну та підприємницьку діяльність

стартапи». Застосування таксономічного методу дало змогу запропонувати

чотирирівневу модель системи регулювання розвитку стартап-
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підприємництва (зокрема, мега-, макро-, мезо- та мікрорівні), з відповідними

суб’єктами, об’єктами та інструментами взаємодії між ними (функціями,

методами, правилами та нормами).

У другому розділі дисертаційної роботи на основі поглибленого

аналізу динаміки та фінансування розвитку стартапів виявлено основні

тенденції та чинники розвитку стартап-підприємництва в Україні.

Обґрунтовано вагомий внесок стартапів в розвиток економіки України на

різних етапах – від її становлення до функціонування в умовах викликів

повномасштабної російської агресії. Проаналізовано рейтингові позиції

екосистеми стартапів в Україні за міжнародними індексами як загалом, так і в

регіональному розрізі, визначено їх переваги та недоліки. Проаналізовано

державні програми підтримки стартапів та приватні інституції з точки зору

структури фінансування стартапів за джерелами. Досліджено специфіку

фінансування розвитку стартап-підприємництва через венчурний капітал,

бізнес-ангелів, краудфандинг. Зроблено висновок, що в кризових економічних

умовах пандемії та російсько-української війни більшість українських

стартапів продовжували діяльність та адаптувалися до нових умов. Відтак,

українські стартапи, демонструючи резильєнтність, підвищили тим самим

загальну опірність української економіки збуренням, підтримали важливі

параметри стабільності економічної системи як от зайнятість, сукупний попит,

включеність до глобальних ланцюжків створення цінності, залучення

зовнішнього капіталу. Разом з тим, українські підприємці, змогли завдяки

гнучкості стартап-бізнесу швидко переорієнтуватися на задоволення нових

гострих соціально-економічних та воєнних потреб і підтримати своїми

розробками українську армію, полегшити міграційні виклики, допомогти

вирішити гуманітарні потреби соціально вразливих категорій та населення в

найбільш постраждалих регіонах. Враховуючи вищевикладене, регулювання

розвитку стартап-підприємництва в контексті створення максимально

сприятливих умов на усіх рівнях було і залишається важливим завданням.
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Комплексно проаналізовано чотирирівневу систему регулювання

розвитку стартап-підприємництва. Створення глобального та національного

середовища, визначення пріоритетів, правил гри, можливостей та обмежень

(правовий, фінансовий, стратегічний аспект) здійснюються на макро- та

мегарівні. На глобальному рівні система регулювання втілюється як участь в

міжнародних організаціях і програмах, що допомагають розширювати

залучення фінансових ресурсів з-за кордону та збільшувати кількість

стартапів, які орієнтовані на глобальний ринок. Макрорівень регулювання

розвитку стартап-підприємництва включає державне регулювання,

національні асоціації, кластери, фінансові установи, спеціальний державний

фонд стартапів, неурядові організації. Обгрунтовано, що національне правове

середовище потребує доповнення регулятивними нормами підтримки у

державних цільових програмах за окремими сферами, а також вдосконалення

форм і методів фінансової підтримки перспективним стартапам. На мезорівні

регіональна система регулювання розвитку стартапів є сукупністю

регіональних державних та муніципальних органів, регіональних політик і

правил, центрів підтримки підприємництва (інкубаторів, акселераторів,

коворкінгів), ЗВО, індивідуальних та спільних ініціатив з фінансування,

цифрових платформ, проєктів, що навчають, супроводжують та підтримують

учнів, студентів, підприємців на перших етапах розвитку стартап-ідеї.

Мікрорівень досліджує історії успіху конкретних стартапів в умовах змін із

передачею їх досвіду, індивідуалізацією та персональною мотивацією,

конкретними дієвими інструментами, тренінгами, командами.

Акцентуючи увагу на дієвих впливах на регіональному рівні

регулювання запропоновано проводити оцінку ефективності регіональних

стартап-екосистем в Україні. Оцінювання здійснено методом рейтингування

на основі багатофакторного порівняльного аналізу за такими показниками як

кількість стартапів, кількість коворкінгів і хабів, кількість акселераторів та

інкубаторів, університетів, продуктових компаній, сервісних компаній.

Регіональне рейтингування екосистем за п’ятьма регіонами України дає
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можливість виділяти сильні та слабкі сторони, враховувати воєнні реалії, та

конструювати надалі необхідні рішення та їх поетапне впровадження для

покращення місцевої екосистеми розвитку стартапів.

На основі виявлених проблем та недоліків у регулюванні розвитку

стартапів, із врахуванням динаміки та внутрішніх і зовнішніх чинників, що

впливають на стартап-підприємництво у третьому розділі дисертаційної

роботи запропоновано напрями удосконалення регулювання його розвитку.

Зокрема, дослідження зарубіжного досвіду регулювання розвитку стартап-

підприємництва дало змогу визначити можливість їх імплементації в частині

удосконалення освітніх стартап-екосистеми, пріоритетності нових рішень у

сфері безпеки країни, екологічних стартапів, покращення місцевих екосистем.

Узагальнено та систематизовано підходи до моделі співпраці суб’єктів

екосистеми стартап-підприємництва: бізнес, держава, стартап-підприємці,

заклади вищої освіти (ЗВО). Обґрунтовано доцільність використання

запропонованої моделі, що забезпечить послідовність розроблення ефективної

та відкритої екосистеми стартап-підприємництва із урахуванням інтересів усіх

учасників, через взаємодію, обмін досвідом та результатами від впроваджених

рішень.

Висвітлено хід реалізації освітнього експерименту у Львівському

національному університеті імені Івана Франка – формування програми та

проведення занять з дисципліни вільного вибору студентів «Start-up

менеджмент», заснованого на зарубіжних методиках проєктноорієнтованого

навчання стартап-підприємництва в кросдисциплінарних командах.

Результати підсумкового моніторингу за курсом вказують на високу

мотивацію та інтерес студентів до теми стартап-підприємництва, ефективність

навчання через поєднання теоретичних лекцій, лекцій-зустрічей з практиками,

та командної роботи з розробки власного стартап-проєкту.

Визначено стратегічні орієнтири державного регулювання діяльності

стартапів з огляду на регіональні особливості, перешкоди та інфраструктурні,

фінансові, безпекові проблеми пов’язані зокрема і з російсько-українською
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війною. Акцентовано на необхідності розроблення стратегій підтримки

українських стартапів у різних часових періодах та створення окремої

структурної державної одиниці для дослідження та оцінки стану стартапів і

розроблення рекомендацій та заходів щодо покращення чи відновлення стану

у теперішньому та майбутньому періодах.

Сформульовані у роботі положення і науково-методичні рекомендації

сприятимуть створенню ефективного регулювання розвитку

стартап-підприємництва в Україні, а практична реалізація обґрунтованих

пропозицій сприяння розвитку стартап-підприємництва дасть можливість

підвищити ефективність діяльності стартап-підприємців, органів виконавчої


[…]

не погоджуюсь, 3 – Радше погоджуюсь, 4 – Цілком погоджуюсь,

• На початку семестру викладач ознайомив студентів із навчальною програмою
дисципліни, формами проведення занять та умовами складання заліку

• В межах цієї дисципліни забезпечувалась необхідна кількість методичних
матеріалів та літератури (підручників, навчальних посібників, доступ до силабусів)

• Ця дисципліна є важливою для розвитку моєї професійної компетентності
• Курс корисний, має зв'язок з бізнес-практикою та реаліями економіки

• Отримані мною знання та навички в межах цієї дисципліни допомжуть мені
працювати з різними проєктами

• Мої очікування, які були на момент вибору дисципліни, виправдалися

• Я вважаю доцільним викладання цієї дисципліни саме на цьому році навчання
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• Я доклала / доклав достатню кількість зусиль, щоб ефективно засвоїти отримані
знання в межах цієї навчальної дисципліни

2. Дайте свою оцінку ресурсам та критеріям якості курсу (від 1 до 5, де 1 – найнижча
оцінка, 5 – найвища оцінка):

• Практичні завдання чіткі, зрозумілі, мали зв'язок з практикою

• Завдання для самостійної роботи

• Вимоги прозорості та застосування об'єктивності
• Критерії оцінювання достатньо роз'яснені
• Якісно подані інструкції до завдань

• Навчальний матеріал викладено на доступному рівні
• Загальна оцінка курсу

3. Чи будете Ви далі працювати над стартапом?

Так

Ні
Не впевнений/не впевнена

БЛОК 4. ПЕРЕВАГИ ТА НЕДОЛІКИ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

1. Чи порекомендували б Ви обрати дисципліну ДВВС "Start-up менеджмент" іншим
студентам?

Так

Ні
Не впевнений/не впевнена

2. Зазначте, будь ласка, що Вам найбільше сподобалось в рамках цієї навчальної
дисципліни__________________________________

3. Зазначте, будь ласка, що Вам найбільше не сподобалось в рамках цієї навчальної
дисципліни_____________________________________________________

4. Зазначте, будь ласка, що б Вам хотілось змінити в рамках цієї навчальної
дисципліни

_______________________________________________________________________

Дякуємо за долученість!
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ДОДАТОК М

Результати опитування студентів за загальною оцінкою курсу (у %)
Запитання Ця дисципліна є

важливою для
розвитку моєї
професійної
компетентності

Курс корисний,
має зв'язок з
бізнес-практикою
та реаліями
економіки

Отримані мною
знання та
навички в межах
цієї дисципліни
допоможуть мені
працювати з
різними
проєктами

Мої очікування,
які були на
момент вибору
дисципліни,
виправдалися

Я вважаю
доцільним
викладання цієї
дисципліни саме
на цьому році
навчання

Я доклала /
доклав достатню
кількість зусиль,
щоб ефективно
засвоїти
отримані знання
в межах цієї
навчальної
дисципліни

Оцінки 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Розподіл відповідей за факультетами

Географічний 0 12 41 47 0 18 6 76 0 17 18 65 0 12 29 59 0 17 18 65 6 18 47 29

Економічний 0 7 30 63 0 4 26 70 0 7 26 67 0 7 26 67 4 19 22 56 4 11 52 33

Електроніки та
комп’ютерних
технологій 0 22 56 22 0 0 56 44 0 11 56 33 0 0 33 67 0 11 44 45 0 11 67 22

Журналістики 12 0 63 25 0 0 37 63 0 12 38 50 0 0 63 38 0 0 50 50 0 0 75 25

Іноземних мов 0 25 33 42 0 8 25 67 0 0 33 67 0 8 50 42 0 0 50 50 0 17 50 33

Культури та
мистецтв 0 0 25 75 0 0 0 100 0 0 13 88 0 0 25 75 0 0 25 75 0 12 63 25

Міжнародних
відносин 0 15 33 51 0 5 31 64 0 0 44 56 0 8 33 59 0 3 38 59 0 28 33 39

Прикладної
математики та
інформатики 0 25 50 25 0 0 0 100 0 0 75 25 0 0 50 50 0 0 25 75 0 0 50 50

Управління
фінансами та
бізнесу 0 0 80 20 0 0 60 40 0 0 60 40 0 0 60 40 0 20 20 60 0 60 20 20

Юридичний 0 13 44 44 0 0 38 63 0 13 31 56 0 0 37 63 0 0 31 69 0 6 44 50

*Зазначте, будь ласка, наскільки Ви погоджуєтесь з наступними твердженнями. Для оцінки використовуйте 4 -ох бальну шкалу,
де 1 - Зовсім не погоджуюсь, 2 - Радше не погоджуюсь, 3 - Радше погоджуюсь, 4 - Цілком погоджуюсь
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Відповіді на питання «Ця дисципліна є важливою для розвитку моєї професійної
компетентності»

Джерело: розроблено автором

Відповіді на питання «Курс корисний, має зв'язок з бізнес-практикою та реаліями
економіки»

Джерело: розроблено автором

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Географічний

Економічний

Електроніки та комп’ютерних технологій

Журналістики

Іноземних мов

Культури та мистецтв

Міжнародних відносин

Прикладної математики та інформатики

Управління фінансами та бізнесу

Юридичний

Зовсім не погоджуюсь Радше не погоджуюсь Радше погоджуюсь Цілком погоджуюсь

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Географічний

Економічний

Електроніки та комп’ютерних технологій

Журналістики

Іноземних мов

Культури та мистецтв

Міжнародних відносин

Прикладної математики та інформатики

Управління фінансами та бізнесу

Юридичний

Зовсім не погоджуюсь Радше не погоджуюсь Радше погоджуюсь Цілком погоджуюсь
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Відповіді на питання «Отримані мною знання та навички в межах цієї дисципліни

допоможуть мені працювати з різними проєктами

Джерело: розроблено автором

Відповіді на питання «Мої очікування, які були на момент вибору дисципліни,
виправдалися»

Джерело: розроблено автором

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Географічний

Економічний

Електроніки та комп’ютерних технологій

Журналістики

Іноземних мов

Культури та мистецтв

Міжнародних відносин

Прикладної математики та інформатики

Управління фінансами та бізнесу

Юридичний

Зовсім не погоджуюсь Радше не погоджуюсь Радше погоджуюсь Цілком погоджуюсь

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Географічний

Економічний

Електроніки та комп’ютерних технологій

Журналістики

Іноземних мов

Культури та мистецтв

Міжнародних відносин

Прикладної математики та інформатики

Управління фінансами та бізнесу

Юридичний

Зовсім не погоджуюсь Радше не погоджуюсь Радше погоджуюсь Цілком погоджуюсь
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Відповіді на питання «Я вважаю доцільним викладання цієї дисципліни саме на цьому

році навчання»

Джерело: розроблено автором

Відповіді на питання «Я доклала / доклав достатню кількість зусиль, щоб ефективно

засвоїти отримані знання в межах цієї навчальної дисципліни»

Джерело: розроблено автором

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Географічний

Економічний

Електроніки та комп’ютерних технологій

Журналістики

Іноземних мов

Культури та мистецтв

Міжнародних відносин

Прикладної математики та інформатики

Управління фінансами та бізнесу

Юридичний

Зовсім не погоджуюсь Радше не погоджуюсь Радше погоджуюсь Цілком погоджуюсь

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Географічний

Економічний

Електроніки та комп’ютерних технологій

Журналістики

Іноземних мов

Культури та мистецтв

Міжнародних відносин

Прикладної математики та інформатики

Управління фінансами та бізнесу

Юридичний

Зовсім не погоджуюсь Радше не погоджуюсь Радше погоджуюсь Цілком погоджуюсь
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ДОДАТОК Н
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