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Актуальність дисертаційної роботи. Стартап-підприємництво в Україні

активно розвивається протягом останніх років, що пов’язано із активізацією ІТ-

центрів, наявність високоосвічених кадрів, а також появою єдинорогів, що

мають високі показники та впливають на рейтинг української стартап-

екосистеми порівняно із іншими країнами. Велика частка стартапів у всьому

світі припадає на ІТ сектор, який в Україні розвивається досить успішно і,

попри складну економічну ситуацію в країні, демонструє стійкі темпи

зростання. В умовах повномасштабного вторгнення стартапи розширили спектр

власної діяльності долучаючись до волонтерства, розробляючи нові інноваційні

ідеї у сфері оборонного комплексу. Зокрема, такі ідеї реалізуються не тільки у

комерційній сфері, а й на базі університетських акселераторів, що розширюють

можливості долученості освітнього сектору до активної у часті у стартап-

екосистемі. Фінансування стартапів в умовах вторгнення має проблемні місця

для стартапів, проте міжнародна підтримка (міжнародні фонди, грантові

програми) допомагають підтримувати українську стартап-екосистему та

розвивати стартап-підприємництво. Це створює сприятливе середовище для

зростання вітчизняної екосистеми стартапів. Сукупність окреслених
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проблемних питань підтверджує актуальність дослідження, що й зумовило

вибір теми дисертаційної роботи, постановку мети, визначення її предмета й

об’єкта, а також логічно-структурну побудову.

Зв’язок теми дисертації з державними програмами, науковими

напрямами Університету та кафедри. Дисертаційна робота Мазур А.В.

виконана в межах виконання держбюджетної науково-дослідної роботи

кафедри менеджменту економічного факультету Львівського національного

університету імені Івана Франка, зокрема у рамках держбюджетної теми

«Управління конкурентоспроможністю агропродовольчої продукції в

господарській системі України» (номер державної реєстрації 0120U101814), в

межах якої обґрунтовано теоретичні аспекти регулювання розвитку стартап-

підприємництва в Україні. Здобувачка наукового ступеня у 2019-2022 рр. брала

участь у виконанні міжнародного грантового проєкту «Партнерство університетів

України та Німеччини з трансферу технологій» (German Ukrainian Technology

Transfer University Partnership) за грантом Німецької служби академічних

обмінів DAAD (ID 57449224), що реалізувалася Львівським національним

університетом імені Івана Франка в партнерстві із Вюрцбурзьким

університетом Юліуса Максиміліана та Київським академічним університетом.

Оцінка змісту дисертації та її оформлення. Дисертаційна робота

відповідає вимогам щодо оформлення дисертацій, затверджених Наказом

Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами). У

анотації коротко охарактеризовано структуру та результати дисертаційної

роботи, анотація написана українською та англійською мовами, наведено

перелік умовних скорочень. Перелік умовних скорочень включає специфічну

термінологію, англомовні абревіатури, розшифрування наукових підходів,

методик та інституцій, що стосуються сфери дослідження. У вступі

обґрунтовано актуальність теми дослідження, відображено зв’язок роботи з

науковими програмами, планами, темами, визначено мету та завдання

дослідження, об’єкт та предмет, розкрито методи дослідження, визначено

інформаційну базу, виокремлено наукову новизну та практичне значення
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одержаних результатів, описано особистий внесок здобувача, анотовано

апробацію результатів дисертації та публікації, а також наведена коротка

інформація про структуру й обсяг дисертації.

Науково-теоретичну цінність становлять положення, сформульовані

авторкою у першому розділі дисертаційної роботи «Теоретико-методичні

основи регулювання розвитку стартап-підприємництва» (с.31-90), зокрема

розкрито суть та диференціювання стартапів як специфічного типу

інноваційного підприємництва в процесі його розвитку, досліджено теоретико-

методичне обґрунтування управління життєвим циклом розвитку стартапів,

розкрито таксономію та методологію регулювання розвитку стартап-

підприємництва в контексті філософсько-економічних парадигм розвитку

економіки.

У другому розділі «Прагматика регулювання процесів розвитку стартап-

підприємництва» (с.91-159) дисертантка досліджує динаміку, структуру,

фінансування розвитку стартап-підприємництва в Україні. Вагоме науково-

прикладне значення має здійснений багаторівневий аналіз регулювання

розвитку стартап-підприємництва України у глобальній інноваційній системі та

оцінювання регіональних стартап-екосистем в Україні. Варто відзначити

значний обсяг зібраний аналітичних, статистичних даних щодо функціонування

сфери стартап-підприємництва в Україні і світі з англомовних ресурсів

міжнародних організацій, рейтингових агентств, аналітичних центрів,

підприємницьких асоціацій, бізнес-об’єднань в ситуації відсутності офіційних

даних Держстату України, що, без сумніву, розширює масштаб дослідження,

можливості адаптації його результатів в контексті інтеграційних процесів.

Заслуговує на увагу і те, що дисертанткою у третьому розділі «Напрями

удосконалення регулювання розвитку стартапів в Україні» (с.160-197)

обґрунтовано адаптацію зарубіжного досвіду регулювання інноваційної

діяльності та розвитку стартапів, удосконалено моделі співпраці суб’єктів

стартап-екосистеми в політиці регіонального розвитку та розроблено
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стратегічні орієнтири державного регулювання стартап-підприємництва в

умовах російського вторгнення в Україну.

За результатами проведеного дослідження сформульовано відповідні

висновки (с. 198-203), які логічно випливають з одержаних основних наукових

результатів, корелюють з метою, завданнями та структурою дослідження.

Список використаних джерел (с. 204-231) з 268 джерел оформлено за

встановленим стандартом та сформовано в алфавітному порядку. Рукопис

завершується 12 додатками, які включають допоміжний матеріал: таблиці з

масивом вихідних цифрових даних, проміжні математичні формули та

розрахунки, акти й довідки про впровадження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність. Дисертаційна робота Мазур А.В. містить

наукові положення, висновки і рекомендації, що мають достатньо високий

ступінь обґрунтованості та достовірності, оскільки вони сформульовані на

основі опрацювання значної кількості статистичних джерел (як українських, так

і іноземних), наукових праць вітчизняних і зарубіжних дослідників,

застосування широкого спектру загальнонаукових та спеціальних методів

наукового дослідження, які дають змогу дослідити стартап-підприємництво та

стартап-екосистему України.

Відтак, аналіз дисертаційної роботи, розроблених у ній наукових

положень і рекомендацій дозволяє зробити висновок про достатній рівень їх

обґрунтованості відповідно до встановлених вимог, а також про відповідність

спеціальності 073 «Менеджмент». Наукові положення, висновки та

рекомендації, які наведено у дисертації – достовірні, всебічно доведені та

науково обґрунтовані.

Наукова новизна результатів кваліфікаційної роботи. За результатами

рецензування немає зауважень щодо положень наукової новизни дослідження,

які свідчать про високу його якість і внесок у відповідну наукову галузь за

рахунок авторських пропозицій щодо вирішення вагомих наукових проблем
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сьогодення. Здобувачкою коректно оцінено рівень новизни одержаних

результатів, зокрема:

˗ удосконалено: комплексну модель оцінювання регіональних стартап-

екосистем як системи взаємодії інституцій підтримки розвитку

стартапів та їх результативності, визначення категорійного апарату,

моделі регулювання розвитку стартапів в умовах глобальної ринкової

економіки як наскрізної системи на чотирьох рівнях, підходи до

взаємодії учасників регіональної стартап-екосистеми у авторській

моделі академічної платформи стартапів;

˗ набули подальшого розвитку: концепція ієрархічної природи потреб,

заснована на класифікації Маслоу, застосування факторного аналізу

чинників впливу на розвиток та поширення стартап-підприємництва в

Україні, рекомендації адаптації міжнародного досвіду створення та

розвитку регуляторних інструментів розвитку стартап-підприємництва.

Зазначені положення збагачують науку новими підходами до вивчення

проблем регулювання розвитку стартап-підприємництва в Україні.

Теоретичне та практичне значення одержаних здобувачкою

результатів. У дисертації здобувачкою розвинуто категорійний апарат

дослідження, а саме – уточнено поняття «регулювання», «розвиток стартап-

підприємництва», «стартап», запропоновано модифіковану шестиетапну модель

життєвого циклу стартапів з додаванням етапу стабілізації до класичної моделі.

Також розроблено чотирирівневу систему регулювання розвитку стартап-

підприємництва (зокрема мега-, макро-, мезо- та мікрорівні), з урахуванням

міжнародного впливу через світові організації та провідні країни світу,

регулювання на рівні України через функції, методи та інструменти державного

регулювання. Розробки регіонального рівня представлені проведеним аналізом

стартап-екосистеми м. Львова, що дало змогу ідентифікувати чинники успіху та

невдачі стартапів, і з урахуванням цих результатів розробити академічну

платформу для підтримки стартап-підприємництва в умовах постійних змін та

нестабільної ситуації.
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Сформовані у роботі рекомендації будуть корисними при розробці

нормативних та управлінських актів, що регулюють розвиток стартап-

підприємництва, напрацювання проєктів рішень, стратегій, програм, та

практично втілюватимуть політику підтримки стартап-підприємництва. Так

окремі рекомендації щодо векторів співпраці між органами місцевого

самоврядування, малими підприємствами-стартапами, освітнім та комерційним

середовищем для розвитку стартап-підприємництва, враховано при розробленні

програм і проєктів Львівської міської ради щодо підтримки підприємців, що

релоковані або продовжують свою діяльність в Україні (довідка №5 від

01.09.2023, видана ЛКП «Центр підтримки підприємництва» Департаменту

економічного розвитку Львівської міської ради); а також при розробці

Стратегічного плану розвитку Жашківської ОТГ до 2027 року (довідка №79/01-

05 від 01.06.2023, видана Жашківською міською ради Черкаської області).

Науково-методичну і практичну значущість становлять отримані

результати проведеного дослідження для ЗВО. Результати дисертації

«Регулювання розвитку стартап-підприємництва в Україні» використовуються

у навчальному процесі Львівського національного університету імені Івана

Франка та у проєктоорієнтованій діяльності, зокрема з розвитку стартап-

культури серед студентства і молоді, Наукового парку Львівського

університету «Інновації та підприємництво» (довідка № 01/23 від 30.06.2023 р.).

Повнота висвітлення положень дослідження у наукових публікаціях,

рівень їх апробації. Дисертація Мазур А.В. є самостійним, аргументованим,

цілісним та завершеним науковим дослідженням, у якому чітко сформульовано

наукові положення, розкрито їхній зміст. Вони достатньо повно відображені у

наукових публікаціях, одна з яких у виданні, що індексується у міжнародній

наукометричній базі Web of Science. Достовірність основних наукових

положень дисертаційної роботи підтверджується їхньою апробацією на

міжнародних та всеукраїнських конференціях, зокрема опубліковано 8 тез

доповідей, а також 8 публікаціями у наукових виданнях, з них 6 статей у

наукових фахових виданнях України, 2 статті - у зарубіжних виданнях.
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Відомості про дотримання академічної доброчесності. У дисертації та

наукових публікаціях Мазур А.В. не виявлено порушення академічної

доброчесності, ознак академічного плагіату, фальсифікації чи інших порушень,

що могли б поставити під сумнів самостійний характер виконання

дисертанткою представленого наукового дослідження, що дає змогу зробити

висновок про дотримання вимог академічної доброчесності.

Зауваження та дискусійні положення дисертаційної роботи.

Відзначаючи змістовність поданої до захисту дисертації, обґрунтованість і

новизну отриманих наукових результатів, вважаємо за необхідне акцентувати

на окремих її недоліках і дискусійних положеннях, зокрема:

1. Безумовно заслуговує на увагу запропонований авторкою підхід до

тлумачення сутності поняття «стартап», «стартап-підприємництво» (с.38),

оскільки й досі немає єдиної дефініції, що дозволяє чітко ідентифікувати цей

тип інноваційного підприємництва. Але окремі сутнісні компоненти

визначення, зокрема вік і офіційна реєстрація стартапів є дискусійними. Тому у

підрозділі 1.1. (ст.37-38), на наш погляд, більшу увагу варто було б приділити

диференціації стартап-підприємництва та інноваційного підприємництва, аби

стандартизувати підходи до обліку, аналізу та моніторингу стартапів, а також

виокремити особливі методи регуляторного впливу. Це б дозволило зменшити

рівень наукових дискусій навколо тлумачення основних понять і розширити

механізми підтримки такого підприємництва, зробивши їх більш цільовими.

2. Узагальнення напрацювань вітчизняних та зарубіжних науковців

дозволило дисертантці здійснити видову класифікацію стартапів за десятьма

класифікаційними ознаками (табл. 1.2 на с. 47-48). Вважаємо, що цю

класифікацію доцільно було би розширити, додавши ознаки, які б розкривали

особливості регулятивного впливу, партнерства, локації зародження ідеї у

стартап-екосистемі, адже у тексті дисертації наводяться ширші трактування

видів стартапів, ролі ЗВО у їх формуванні, а також інструментів, які варто

застосовувати до їх регулювання.
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3. У таблиці 2.6 (с. 107) представлено міжнародні (наддержавні)

організації, міжнародні фінансові установі та правові норми регулювання, що

впливають на розвиток стартап-підприємництва. В умовах війни в Україні

відбулися зміни системи регулювання розвитку підприємництва, а активна

співпраця держсектору та міжнародних організацій стала важливим напрямом у

створенні сприятливих умов для українських стартапів, оскільки деякі стартапи

передислокувалися до інших країн для продовження їхньої діяльності. Проте ці

проблеми, на наш погляд, недостатньо висвітлено в роботі, а здобувачці

вартувало би глибше розкрити та детальніше проаналізувати стан, тенденції та

міжнародні можливості підтримки для українських стартапів.

4. Цікавим з точки зору сучасних методик викладання стартап-

підприємництва є досвід авторки у напрацюванні практичних завдань курсу і

моніторингу його ефективності (с.174-176). Якісно розроблений опитувальник

(дод. Л) і кількість зібраних відповідей не викликають сумнівів щодо

отриманих висновків (дод. М). Проте, вважаємо, що дисертація виграла би,

якщо представлене соціологічне дослідження дисертанткою було би

відображено в динаміці, що давало б змогу відстежити зміни в перевагах,

зацікавленні, оцінюванні теоретичного змісту та практичних інструментів

навчального курсу в умовах зміни зовнішнього середовища в Україні.

Утім зазначені зауваження мають дискусійний характер та загалом не

знижують науково-практичної цінності дисертаційної роботи.

Загальний висновок про наукову новизну, теоретичне та практичне

значення результатів дисертації. Дисертаційна робота Мазур А.В.

«Регулювання розвитку стартап-підприємництва в Україні» виконана на

актуальну тему, за своїм змістом є завершеною самостійно виконаною

кваліфікаційною науковою працею.

Дисертація виконана на високому науково-методичному рівні, її зміст

відповідає обраній темі дослідження та профілю

спеціальності 073 «Менеджмент» (галузь знань 07 «Управління та

адміністрування»). Сформульовані в дисертаційній роботі наукові положення,
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висновки та рекомендації є достовірними та всебічно обґрунтованими.

Визначену мету дослідження досягнуто, а поставлені завдання вирішено.

Опубліковані наукові праці відображають зміст дисертації, основні результати

дослідження, наукову новизну, практичну значущість та особистий внесок

здобувачки у вирішення вагомих наукових проблем.

За рівнем наукової новизни, теоретичним і практичним значенням

одержаних результатів дисертаційна робота «Регулювання розвитку стартап-

підприємництва в Україні» повністю відповідає вимогам наказу МОН України

від 12.01.2017 року № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації»

та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р., а її автор - Мазур Анастасії

Вікторівни - заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

07 “Управління та адміністрування” за спеціальністю 073 “Менеджмент”.

Рецензент:

доктор економічних наук, професор,

професор кафедри фінансів, грошового обігу і кредиту

Львівського національного університету

імені Івана Франка Назар ДЕМЧИШАК

2023-11-20T17:12:04+0200